A D D I T I O N E S .

¶ Tradita per authorem isto. confirmabis ex
traditis & circuit per Ant. de Menes in auctoritate res que,
C. communia de legatis. num. 4. 6. & Recensim de dictis,
4. 8. num. 12. verbi. rideundo. In primogeniti vel
perpetuis fatus exstimo, busulmodi deduc-
tiones, propter dotes, alimenta, similiaque, in
quibus per interpres extenditur decisio illius
authentioce, ex fructibus fatus proprietate fieri,
ne aliquoquin perpetua dispositiones fundato-
rum, quæque perpetuare potissimum tem-
publicam ornant, facile & funditus euertan-
tur.

tur. Quæstio est non contemnenda, nec tradéda quidem sine elaborata & ingeniosa disputatione, quam nos vel alio remittimus, aut omittimus, ne in p̄fēcō loco munus quasi alienum vñfēremos, interim in te raro per nos cootrouerſa. Vide Rederikum Snaev. l. Quidam in prioribꝫ super legi Regia verba. vñ autem maiora, num. 10. ibi. vbi frater haberet bona majoria, ex quoniam fructibus sine magno incômodo flatus & personæ hor posset facere. C. de mifia. refutatio. Expressius agit Calida l. 40. Tari. m. 12. & polchre idem innixus Ant. Mensis, in art. res quæ. n. 118. Fragmenta quidem sunt ista loca sed non contemnenda lectori; qui plura fortasse viderit: & proderit si velis adiungere que alio in casu scribunt Ant. Gomez. l. 10. Tari. m. 9. & ibi Trilo. n. 14. qui pluribus allegatis plenè dispositant, non quid alimēta debita ex fructibus substantia posse locis, salua proprietate deducenda sint. Et de superiori dubio addit expressius scribentero authore in infra §. 1. num. 1. vbi notauit pluribus adiecit: perpendeque text. imperator. ver ex accessione ad Irribell & Bar. cum aliis de alim. & cibis.

D. JOANNES BARAHONA.

S V M M A R E R V M .

1. Res subiectas restituuntur, potest quia donare propter auptias, vel in arribas concedere uxori vel fratribus, quando non haberet alia bona, ex quibus posset habere donationem facere.
2. Fideiſforis pro date intermissione, donari non posse propter auptias res subiectas restituuntur.
3. Iunilla & illata in re condicione, sunt iurata obligata pro persona.
4. Fideiſforis datio facit esse beneficium donacionis.
5. Bona subiecta restituuntur, regulariter non possunt alienari.

A. XIV. INTELLERET tamen predicta fand, quod possit qui t̄ donare propter auptias, vel in arribas coecedere vxori, vel sponzis, res subiectas restituuntur, quando non haberet alia bona, ex quibus posset habere hanc donationem facere, aliaſ fecit. Et causus not. in d. authen. res quæ. vbi litera dicitur. Sed si liberis portio legitima non sufficit, ad donis seu propter auptias, vel ante nuptias, donationis obligationem, permittitur res predictas in ea causa alienare. Et sic bona subiecta restituuntur non possunt donari propter auptias, nisi in subdicionem.

B. Ex quo infertur vñm satis singulare, quod si vir habens bona subiecta restituuntur, percipit, vel percipere potest ex dictis bonis fructus sufficiētes ad dictam donationem propter auptias, seu ad dictas arribas: ex illis debet facere dictam donationem, non autem de bonis violatibus, vel de eorum proprietate. text. est de hoc mirabilis in dict. 1. m. 1. & c. 1. §. cim proponetur. in b. ver. quod si fructus. quem ad hoc ponderat di Raphael. Causa sive fi. & Alex. 1. sol. & Ludom. cons. 33. in fi. incipit. quatuor sunt graefiae.

C. In intelligo tamen, quando fructus erant, ita quod possint conseruari dictam donationem,

vel arribas, aliaſ fecit, secundum Angel. Raphael. & alios, in dict. 5. cim proponetur. quos referit & sequitur usq; in dict. authen. res quæ. penult. col. in fin. ver. 12. §. Ex hoc secundo inferatur, quod si maritus dedit fideiſforis pro dote conseruanda & refirienda in caso restituentur donis, quando talis fideiſforis potest inveniēre: ut puta hoc dicta statim, prout est Florentia, vel aliter, vt Deo dante dicetur super text. in securitate ratione dubitandi: hoc calo maritus nec debet nec potest facere dictam donationem de bonis restituitioni subiectis: quia cum ad ista bona veniarūt in subſidiū, ergo per consequētis dario fideiſforis facit celare beneficium dict. authen. res quæ. vt latius dicetur infra super text. in §. m. 1. col. ver. ad quod bene facit maximē, quia patrimonium fideiſforis & principalis efficitur vñm: vt l. §. plato §. præterea §. de fideiſforis. Sic ergo patrimonium principalis sufficit ad excludendum beneficium dict. authent. eodem modo videtur etiam sufficere patrimoniuſ fideiſforis. Item inuestigata t̄ & illata in re condicione sunt tacite obligatae pro expensione: ut §. 3. ca. pig. vel hypoth. 1. a. contra l. 2. & Inſit. de alim. §. item Sermon. Sed tamen hoc facit celare datio fideiſforis vel peſi quibus causa pign. vel hypoth. soli. si ergo in calo nostro. Item datio fideiſforis facit celare beneficium dictioſnit. l. 1. §. illud scindit. §. de separat. ergo, &c. §. Facit præterea §. C. de pati. concess. in ratione sui. dum dicit, & cl. quidem in locali instrumēto hypothecæ pro his nominatis à mariis scriptis sunt: his molierem ad caetrolam cootentā. Unde sicut in caso isto vxor debet esse cōtentā fideiſforis: quia prouisio hominis facit celare prouisionem legis. vt l. & habet. §. cim quis. §. de præter. & §. de relig. & pupil. l. cum ex filio. cum concer. §. Maximē, quia prouisio illius authen. res quæ. est extraordinaria. Quod pater, quia ordinari & regulariter t̄ bona subiecta restituuntur non possunt alienari, vel obligari: quin & exīſte calo restituitionis refolvarit alienatio vel obligatio l. §. C. communis de legi. Sed in favorem & priuilegium dotis, specialiter statutum fuit contrarium. In illa authen. negati non potest, quia illa specialis prouisio contra regulare custum & ordinem sit extraordinaria: quia omne quod est de ordinario corſu, est extra ordinem. Debet ergo celare, ex quo prouisum fuit de fideiſforo: quæ prouisio est ordinaria: ergo celat et extraordianaria §. de minori l. in causa. & de non oper. man. l. in promiscua. §. Sed & quamvis iste rationes sint factis subtilies, & videantur moleſtum virgere: repertio tamen, quod contrarium tenuit Ludom. Ro. in suis ſang. 252. incipit ergo belis causam mirabilis. motus ex sola ratione, quia factio milieſ non ponit fieri detinor conditio in dote. vt. 1. Altim. §. de pati. do. com. simili. Hoc idem tenet Paul. de Cofi. consil. 13. in fin. incipit, in Christi. &c. quia per suptis scriptum motus, quia forte fideiſforis iaderetur facultatibus, vxor remanaret sine dote, quod esse non debet, cum

Repetitio rubrica

cum expediar recipibile docem mulieribus cōseruari: ut l. s. f. sol. m. ¶ Præterim quia forte fiduciſſor noſ ſideiſſuſter, niſi ſub ſpc prouiſionis d. arribet. & ſub ſpc celiſſionis he nde: vt l. f. ſigilatum ſ. i. & quod ibi not. f. de fiduciſſor. hoc etiam laicū firmat p. e. confi. 130. 3. calen. in ipſiſ, ita Chriſt. circa ea queſuperius, moſtuſ primo per text. io. l. caſa ſ. quæcumq; ſc. de manu mif. vbi dicimur, ſi vendidi puerillam ancillā, ea lege vt poſt annum manum ieretur aut etiam a reo empero daret, non feruari fide, nihilominus ex ſentia conſtitutionis liberam fieri. Respoſd. quoniam manus inieclio plenimque auxiliū ſerendi cauſa interuenit: itaque occ pe conia pteretur, cum emolumenſum legis, voluntate vēditioſis fequuntur ſi. & ita ibi caſos, quod per prouiſionem penalem adiectam diſpoſitioni, non receditur ab ipsa diſpoſitione. & eft ille optimus text. ad propalitum. Et ita in caſu noſtro videtur dicendum, quod per diationem fiduciſſoris non recedatur a diſpoſitione diſta authent. præcipue quia iſta fiduciſſio darur ad maiorem cautelam ipsius mulieris, & maiorem ſecutitatem, & magis vt adderet, quam vt tolleret. & cauſa dubitationis tollenda. Ea antem que ſunt poſita cauſa collendz dubitationis, ius commune ooo ledūne f. mandat. i. qui maſtrum & ſc. de reg. iur. l. que dubitationis. ¶ Item ex que poſta ſunt ad augmentum, noo debent ope ran diminuendo em. ſicut eſt contra f. de cond. & demen. l. cum tate. ſ. ſi de adiumento leg. l. legata inſtitutor. addet l. 4. ſ. ſc. de conuentione f. de re uidi. & l. ſi mancipia f. de juu. inſtitutor. Vnde abundans cautela iſlius mulieris in recipiendo fiduciſſo tem debet ſibi prodeſſe, & noo ob eſſe: vt C. de ref. l. reſeruare. Ex multis ergo remediis pro ſua ſecuritate & cautela inueniuntis, poterit vñ quo vult: nec per hoc prædictarur alijs: vt f. pro ſocia. l. cum dobro ſ. idem respondit f. de re uire infi. l. 5. quid ergo, reſeruſ ſed ſingiſ. & hanc parē ſecutus fuſt tafon in d. arribet ſei qua. 12. cal. vñ. 15. Et placet mihi, quia eſt magis ſauorabilis mulieribus: que tacite nec capreſe poſſant ſibi facere præviduum circa doce: vt dictum eſt ſupra. & latius dicitur inf. ſuper text. in ſ. intellexi. ¶ Ad contraria poſſet responderi ſecundum Paulum in d. confi. 130. qui dicit, quod p rouicio iſlius arribet. ne queſiſtice poſſit diſta in ſubſidium & deſcētum aliarum prouiſionis legalium: quod patet, quia noo compete, niſi in deſcētum legitima & Trebellianica, & etiam fructuum: nam eoo noo repertur, quod fuerit diſta in deſcētum prouiſionis proprii illius mulieris. Nec ſubeft eadem ratio: nam quando ſuffici legitima, & Trebellianica, ſequimur eſt, quod de illa ſatisfiar, & noo de alio. Sed quido noo ſuffici, noo eſſet ſequimur, quod diſta ſatisfieret de bonis fiduciſſoriſſis & ſic fiduciſſori remaneret regreſſus cōtra aliquem. Vnde, poſſitis hi duobus, minus iniquum eſt, quod fidicommissum patiarut hoc dāmmū, cum illa bona ſemel fuerint mariti grauati, & parris eius, quia quod pa-

tiarut ipſe fiduciſſor hoc dāmmū, ad quem nil pertinet de negotio, & qui intercedeo do libertate eft viſus. Vnde non eſt ſequimur, ipſum ſua liberalitate pericitari. Item quoniam diſta muſ prouiſionem illius authent. forte extraordiñariam: po teſt tamen concurrete cum ordinaria, quando competunt contra diuerſas perſonas: vt L. etiam. C. ſi uero rel. curat intern. ¶ At iura que dicunt, quod per prouiſionem hominiſ ſuſ tollitur prouiſio legis, procedunt, quando prouiſio hominiſ & legis hunc ſuper uno & co deſt factu, & tendant in omnibus ad idem. ſe- cū quando tendit prouiſio hominiſ ad aliud, quam prouiſio legis. vt d. L. etiam ſ. partem. Hic autem prouiſio illius arribet, tendit ad obliga- tionem realē, quo ad bona ſubiecta reſtru- tione: & contra fidicommissarium. ſed prouiſio fiduciſſorum tendit quo ad obligacionem perſonalem, & quo ad ipſum fiduciſſotem, vel bona ſua: & ſic non ſunt ſuperflue, ſicut quando tendunt ad idem. Nam licet fateamur, quo ad illum fidicommissarium, qui conſenſit, & ſc. ſua obligauit, quod tunc cefſet prouiſio illius arribet, quia ex quo portio ſua eſt obliga- tia ex obligacione exprefſa ipſius fidicom- missi: non eſt occelle dicere, quod ſit obligata ex tacita, & ex diſpoſitione diſta arribet. quia tendunt ad idem, & eſſet ſuperflua: quia propter exprefſum cefſat tacitum: ooo tamen ſic erit in ipſo fiduciſſote, vt appetat ex prædictis. Adiutora ſupra adduſta, que volunt, quod per diationem fiduciſſoris cefſet prouiſio legaliſ- dicas, quod illud procedit in his, io quibus re- cipientiſ prouiſionem hominiſ, habet liberam facultatem ſibi prædicandi. ſecus tameo in hiſ, in quibus recipientiſ prouiſionem, hanc fa- cultatem ooo habet: vt eſt in dote: vt ſuprā di- xi, & latius dicam ſuper text. in ſ. intellexi. Et idē non eſt mirandum, ſi dicamus, quod per diationem fiduciſſoris non ſi reſeruſ ſi p rouicio ſeo tem- dio diſta arribet. Tene meo- ti iſtum articulum ſic examinuarum: io quo, vt plerumque, viſus fuſi verbiſ do. Paul. quia muliū mihi placuerunt. ¶ Prouicio autem diſta arribet, partim emanauit in favore filiorum: quod patet, quia in extraneo noo haber locum, vt vbi noo, partim emanauit in favore molie- rum, que doceem dederunt, ne remaneant de- cepti, & petant doce: vt patet in corpori mā- ſumis, in ſ. adiectoris. & partim favore dnoiū, & propter publicam utilitatem, vt matrimonia contrahantur: vt in ſ. quoniam ob rem. ¶ Ex quo ſe- quitur, quod licet grauatus reſtruere velit, re- nunciare exprefſe prouiſionem illius arribet. ooo poſſet iuxta not. per Bart. in l. ſi qui in conſcri- de in magna diſtindtione. C. de patiſ. & per con- ſequens, nec tacite alienando diſta bona. vt l. qui ad certum ſ. loget. ¶ Ex quo in ſerrur vnu quo- cianum, & ſatis ſingulare, quod ſi rempote matrimoniū grauatus reſtruere bona, habebar alia bona ſufficienſia ad conſtituendum pro- pter nuptias donationem, vel ad conſtituen- dum

dum arribar deinde matrimonio contracto, alienavit eam: hoc casu habebit uxor recursus pro restitutioone donis suis in casu restituendis donis ad bona vinculata: quia alii frustratoria redirentur dispositio dicta authentica: que voluit mulieribus prouidere, ne suas dotes perderent, si non inspiceretur tempus restitutiois donis, cum quis agere non posset, ut l. 2. in p[ro]m[iss]ione sibi solita[m].
matrim. & l. iuris genit[us]. 5. quoniam per reputa[ti]onem de patre. Si enim aliud dicseremus, sequeretur quod dolus eius, qui est de restituendo grauatus, nocet et uxori: quae contemplatione omnium bonorum mariti dedit donem: quod esse non debet: ut l. 2. in p[ro]m[iss]ione sibi juncit his, que non in l. 1. stipularunt, s. i. s[ic] de fiduciis.
 Et hinc est, quod si maritus viuo patre receperit donem, pro qua vinculata bona patris venturi obliganda, marita non per heret. & alios in fictionem habet. n[on] a[cc]ordamus, s[ic] fol. matr. & infra late dicemus. Nam tunc si mortuo parte filius confuneret bona sua, & etiā duas partes hereditatis, quas pro legitima & Trebelliana poterat detrahere de bonis restitutioi[n]ib[us]: si postea venit casus donis restituendis, possit mulier capere de alia dimidia hereditate pro sua dote, catione donationis propter nuptias sibi facte, vel promissa, exclusio fideicommissario ex quo omnia bona patris grauantis filium restituere, debent obligari pro dono mulieris. Et tunc licet maritus contumie oculo possit sibi & filii peruidicare, viri tamen praizadiantia non potest, ita nota[ta] firmat Paul. de Cest. in d. confi. 13. cum sequatur, & plenius in d. confi. 15. quod intellige facit, nisi mulieri possit culpa imputari, dum videtur maritum suum bona dilapidare, & incipere male vni substantia sua: si non sibi prouidinixta ex qua notata in l. 1. constante in princ. fol. matr. & in l. 1. libro abitur. C. de cura dei de quo latius dicitur super textum infra dicit Iesu in d. auctoritate quoque in fin.

ADDITIONES.

A 1. Nisi subsidium.] Addit[us] hic traditis, que dixi supra 5. proximo, & adiunge Barrius d.c. 8. num. 10. atque optimè & animosè defendente primogenitum ab alienatione, de qua per text. & d[icitu]r in d. amb. resque. Vide Paul. in L. part. 3. C. de bon. marit. in l. 10. 2. & ante cum vide Crass. l. 1. resq[ue]l. 6. in fin secundum quos ex frequentissimo Hispanorum viu receptum est, ex viuilius text. nonquam alienari res ipsas primogenitorum, quasi plurimum distent à implicibus h[ab]dicomenitis illa decisio loquunt, & Farnacula de luso dei gl[ori]f. 10. 58. 72.

B 1. Quin existente casu restitutiois.] Addit[us] tu alienatione facta contra expressam prohibitionem testatoris, continuo & in vita alienantis posse subsistunt tem b[ea]t[us] commissi vendicare, ex recepta doctrinæ Paul. de Cest. in l. fin. f. 5. d[icitu]r a. 7. de leg. 1. & notatus ciudem in l. p[ro]m[iss]ione sibi solita[m]. 5. & fratre, de leg. 2. quem te quantur ex notis Gregor. Lap. in l. 10. 11. 16. p. 4. in gl[ori]f. mag. col. 2. Ant. Gen. l. 4. 10. Tanta a. 33. Suarez alig. 3. Aliunc de suave creatu-

lib. 3. §. 18. in fin. Ant. de Menef. in amb. res que nr. 1. C. de legat.

2. Sed quamvis iste rationes,] Adde Menef. d. amb. res que nr. 49. & dicam super text. in processional. §. 11.

D. IOANNES BARAHONA.

S V M M A R E R V M.

Privilia donis habent locum in date confessata.

S T A tamen intellige, quando donatio prout nuptias realiter fuit data, vel concessa, locus si tantum fuit confessata: nam runc non soluitur de bonis restitutiois subiectis, vt volunt Ang. in d. amb. de restit. & ea que pert. in 1. & 2. col. per gl[ori]f. sibi, dum dicit, donem quam accepit, per quam interfici ibi Ang. quod di maritus tuis confidens habuisse donem ab ipsa iudicare: & mulier fuit confessata habuisse donationem propter nuptias: non habebit locum d. auth. quia pro dote confessata restituenda, non poterunt alienari res restitutiois subiecte. Ad cuius confirmationem facit gl[ori]f. not. in l. 1. sed in in r. data. C. quip[er] in p[ro]p[ri]e habeat que vult, quod t[em]p[or]e privilegia donis non habent locum in date confessata, & illam gl[ori]f. reputat singularem Bald. me contingit 5. col. sup[er] de dole & coniug. & rubrica. C. de privil. do. 3. 1. col. & in l. 1. aliquo 2. col. G. de ure deli. & ista refert se sequitur l[oc]us in d. amb. res que pert. col. res non limita. Relinquit tamco cogitandum, an hoc intelligi debeat, secundum quod limitat Bald. in d. 1. apud. & diffite per Modernos, & pfaffettum per Alexand. in l. 1. fol. matr. de quo lanitissime ultra omnes per Bald. Nonnullum in suo tractatu de date, in 7. parte in princ. vbi videoas ad facitatem. Et dictum Angelis, de quo sup[er] refert, se sequitur ipse Bald. Nonnullum, in dicto tractatu cap. 15. 3. col. alias in 6. parte 13. prouilegio in fine, dicens se sic confiduisse apud Florentiam, dum legebat P[ri]us. Hoc probatur se cuendam eum in carbunclo de resto. & ea que patet. S. habet ipsius omnia. & facit gl[ori]f. in d. 1. apud. & in l. 1. qui post hac C. de bonis damnet. & text. cum not. Bartol. & Bald. in p[er] diversis. C. mandati. & quod allegatur per Bart. in l. 1. cum qui deciderit s[ic] codiculis & Tanta beneficissima feminina. de legat. 3. & quod habetur in l. fin. C. de gl[ori]f.

ADDITIONES.

3. Addit[us] Cesar lib. 1. resq[ue]l. 2. 7. & que traditur per Dicimus regel. 133. ampliarunt quartu[rum], qui de donis receptis confessione loquuntur, ac de confessione facta inter prohibitos, & suspecciosos. Vide autorem, & plures, quos ibi adiunxi infra §. 50. num. 19.

D. IOANNES BARAHONA.

S V M M A R E R V M.

1. Bona alienari prohibita, non possunt dari in datem, & donationem propter nuptias.
2. Bona subiecta restitutio, quare possunt dari in datem, vel donationem propter nuptias.
3. Legit[er] disponit ibi habet locum, ubi merito & ratio legi. 4. In feudo succedere non potest manere ratione statuta differentia: quia non potest dominio ferire, idem aut in debititate, & etiam in manebre, & causas regulari, ac identitate ratione.

4. Con-

3. *Constitutio parvulis extradiens ad alium regnum, quam comprehensionem in confirmatione, si subiecti eadem rursum.*
 4. *Bona subiecta nullius alienari, propter suorum, & etiam pro redemptori personam.*
 5. *Prohibitus bonum expedit, fortis est quodam tanta.*
 6. *Alienari prohibita ex alienatione, qua dominus translatio nescientia impedit, non posse in debetum dari.*
 7. *Prohibita alienatione, videtur prohibitus unus alium, pro quem acquiritur sine in re, & per consequentem datum donum, & domino propter usurpationem.*
 8. *Causa excepta est utrum communi extendum sit ex identitate rationis, & etiam causa à plauso excepta.*
 9. *Per classidem, non obstantibus quibusdam ex primis legi, non collatum praejudicium corpore carni classis.*
 10. *Legem sine conditione apponere potest quia res sua, quando illam leges vel donum, ut non possit alienari vel transfrui in ecclesiastis, vel aliis pomo locis.*
 11. *Res si alia in causa est ab employmen, ex lege vel conditione, ut non alienari in ecclesiastis, etiam si contradicunt rationibus, non alienari non habebet idem res.*
 12. *Faciliter apposita est ratione res ipsa res sua, quando illam leges vel donum, ut non possit alienari vel transfrui in ecclesiastis, vel aliis pomo locis.*
 13. *Res si alia in causa est ab employmen, ex lege vel conditione, ut non alienari in ecclesiastis, etiam si contradicunt rationibus, non alienari non habebet idem res.*
 14. *Faciliter apposita est ratione res ipsa res sua, quando illam leges vel donum, ut non possit alienari vel transfrui in ecclesiastis, vel aliis pomo locis.*
 15. *Misericordia posse rebus propter alienari, fieri potest pro debito descendente à prohibitione.*
 16. *Mutari non debent, quia famae publice induilla fuerat.*
 17. *Legitima supplementum petere potest filii, cui pro sua legitima vel pro sua dare redditum est aliquod, utrora vero bona omnia reliqua filii sunt primogenitorum, & mortuus patre filius frumentum accepit ultimam relatum, & fecit testamento generali hereditum.*
 18. *Classidem. Quod ex ea quid ille plus patiens passus est primus reliquit, & habebit pro non apposita.*

S. XVI. **E**T ex istis & potest inferri ad questionem, quæ quotidie venit in practicam: nūquid & bona majoricatus possunt dari in donum, vel in donationem artharum, vel propter nuptias? Per predicta videatur dicendum, quod si alia bona non sunt, ex quibus possunt dos constitui, vel donatio propter nuptias fieri, bene ex rebus majoricatus dari poterit nam sicut hoc fieri potest de bonis feudalibus, & emphyrteoticiis, & rebus non subiectis (vt in predicto nobis dictum est) sic videtur eadem ratione dierendum in bonis majoricatus. & hoc videtur fuisse de mente Bartoli in lege sive semid. 55. diss. 3. column. per se quod verum. S. de legato primo. Cm. Bald. in lege, relevant 2. column. C. de predicione. & ibi Salvi finalibus verbis, & ipse Salvi in legi finali in fin. C. de tribus alieni non alieni. & Paulus de Castro, cas. filio 13. & sequenti, & consil. 130. vbi videtur concludere, quod dispositio dicitur res, & l. m. l. 5. c. in propositum ad Trib. procedant in prohibitione facta in testamento, hoc est, quod de bonis prohibitis alienari etiam per testamentum potest consumi dos & donatio propter nuptias. S. Hoc idem visus est velle Albericus de Rofatius in prima parte statutorum, q. 1. 4. incipit, de Statute regis, vbi dicit, quod statutum regis, & regni Aragonum, iurato per ipsum regem, quo cauebatur, quod aliqua immobilia dicti regni alienari non possent, exceptis in clitis infantibus, eius habita tamen, quod ex causa necessitatis & utilitatis regni donari possent. Modo rex donauit regina multa & magna, & etiā

fuis filiis post statutum natum. Primogenitus regis, mortuo rege, dicebat se succedere in regno, & predictas donationes non valuisse, nec valere, obstantibus statuto & iuramento predictis. Ita fuit quæstio super hoc multum vtilita in curia Romana. Et quantum ad propostum nostrum attinet, dicit ibi Albericus, donationem factam vxori valuisse: & inter alias rationes per eum adductas, relata est ita, scilicet quod propter matrimonium contrahendum concedantur alienari propter doteum & doationem propter nuptias constituendam, res alienari prohibita. & allegat d. authent. res qua. ¶ Sic sensit ibi Albericus, quod dicit dispositio dicitur authent. res. habet locum in prohibitione alienationis expresse facta, sedum a testatore, sed etiam per statutum iuratum, de quo dicto meminat Andreas Siculus in repetitione rubrice, de tribus ecclesiis non alienari ante colum. ref. 4. facit, & Ambrogius in repetitione d. filium famili. & diu Semini de leg. prima, jo. 86. column. in verb. facit quod volunt & laeti in d. authen. 8. colom. reportantes mirabile hoc dictum, ponderantes, quod dicunt esse novum, quod dispositio dicitur authent. procedit tam in prohibitione testatoris expresse, quā tacita ut expresse voluit Paulus in dictu consili, & sententia doctores supradicti allegati, sed ita, quod lex fuit. C. communia de leg. super qua venit d. auth. equiparabat prohibitionem legis, testatoris, & contrahentis. Ergo sequitur, quod d. auth. habeat locum, medium in rebus prohibiti alienari per testatorem, sed etiam per statutum, vel pactum, vel per priuilegium. ¶ Confirmatur hoc ratione inconcubili. Ratio fundamentalis, propter quod fuit dispositum per dictam authent. quod & bona subiecta restitutio possunt dari in donum, vel donationem propter nupias & favore matrimonij, dotes, & filiorum, & per consequentem reipublice: vt in predicto dictum est. Sed ista ratio ita limitata in bonis alienari prohibitis expresse per testatorem, vel donatorem, vel per statutum, pactum, seu priuilegium: sicut in alijs tacite alienari prohibiti per viam fiducie omisisti. ergo per consequentes idem ius, & eadema iuri dispositio: vt l. s. patr. 5. dictum de leg. a. etiam finalib. ¶ Vbi cuncte enim mens & ratione legis viger, ibi locū habet ipsius dispositio, licet casus non fuerit expressus in verbis legis, ut est glo. not. in l. de quibus in glo. 1. p. de legibus, quod dicit, quod si statutum, vel consuetudo habet, quod & manus non succedat in feudo, quia domino seruire nos potest: idem & erit in debilitate. & si disponit, quod monachus non succedat: idem erit in tanonico regulari ex identitate rationis. & dicunt ibi doct. quod si tunc non est per extensionem, sed per comprehensionem, quod dispositio fundata in aliqua ratione comprehendit omnes casus in quibus viger illa ratio: licet aliqui canent fuerint specificativi s. de noua oper. ann. 1. de pupilli, s. q. quis ramus, & s. ad Macedon. 1. filium, 1. sicut hi si de transfusio. & l. fin. C. de iur. & fact. iugis de hac doctrina meminisse

meminit Paul. de Castro, *confil. 3. q. 3. col. 2. vni. incipit.* res quædam securitatis. dicens per hoc, quod statutum disponentes de rebus, seu metanois, quæ onerantur in navibus, loci habebet etiam in corpore ipsius nauis, cum sit eadem ratio ad quod bene facit glossa, quæ reputatur singularis per omnes in capite primo, in res. *statuta de temp. st. lib. 6.* que vult, quod constitutio etiam penaliter extenderit ad alium casum, quin comprehensum in constitutione, si subiectum cedat ratio. & tunc non dicunt propriæ extensiæ, sed ex mente. Multa alia de extensiōne hic portuimus adducere, quæ breuitatis causa omittuntur. Unde ad propositum, cum illa ratio, super qua se fudat d. 20th. nullitet etiam in rebus vinculari ex priuilegio, vel confuctudine, fatus videtur posse dici, quod habeat locum in his maximè: quia ut direbam in hoc veritatem fatus publicus. quo eas lez, quæ aliis non extenderit, si est facta fauor reipob. potest excedi ex idoneitate rationis: ut voluit *Bart. in l. 1. confil. 9. q. 5. fol. 14. matrim.* & in l. 2. 5. *extremis.* per illum text. *si de his qui non defam.* & in l. 1. *quemadmodum.* C. de agri. & *conf. lib. 11. in vers. in gloss. an pertinet.* & ex hoc paulo pôl. *8. 1.* idem dixit, quod fieri bona subiecta restitutio possum alienari propter famam, cedens modo occasione redemptio personæ, ut persona redimatur: quia est eadem ratio. Et in vult *Bart. in l. 1. quemadmodum.* quod dispositio dictæ authen. non solùm procedat in casa, in quæ loqueritur, scilicet in alienatione propter doctorem, vel donationem propter nuptias, sed etiam quando agitur de redemptâ persona. & idem per consensum videtur dicendum in caso nostro, cum sit per ratio. Et cum illa decisione Bart. translat. *Pani de Casti in Lumben.* res quo, in s. & *lafo. lib. 3. col. 3.* & alii, de quibus per *Alexand. in l. quemadmodum. 3. col. 5. fol. 14. matrim.* Et per hoc videtur, quid non bene dixerit *Bald. in d. 1. 5. donat. in princip. in re. quæceter alia secundum potest alienari.* vbi volunt, quid d. *authen. res quo,* non habet locum in te feudali, nec in alia re, quæ sui natura prohibetur alienari: vel expresa dispositione testatoris, vel conservantis est prohibita alienatio. Sed solùm in caso proprio illius authen. illa est ferenda, & non trahenda ad consequentiam: quia cum sit ibi speciale, ergo incontra ratio est his communione: ut *glossa l. 1. fol. 14. matrim.* In quicunque *Bald.* de quo plerique doctores soleant facient ferenda. lignamenta *Andreas Balduin in repet. rubric. sup. de reb. ecclesiast. lib. 25. col. 3. in repet. s. Reynaldus de ruff. col. 163.* *Ambrusius in rep. d. 5. donat. l. 1. fol. 14. matrim. 186. & 186.* & *taison in d. 1. authen. res quo, 7. col. 10. 5. not. Alex. confil. 23. 2. col. 1. 2. vni.* Et quidem prima facie hoc dictum satis aquosum videtur, quia forte est tibi prohibito hominius vel testatoris, & reddit alienatione ipso iure oblii, & repellit alienationem, tanquam indignum, à revocatione rei alienata: quod tandem non est in prohibitione tacita ut est glossa *not. in l. 1. 10. 5. not. Alex. confil. 23. 2. col. 1. 2. vni.*

Et quidem prima facie hoc dictum satis aquosum videtur, quia forte est tibi prohibito hominius vel testatoris, & reddit alienatione ipso iure oblii, & repellit alienationem, tanquam indignum, à revocatione rei alienata: quod tandem non est in prohibitione tacita ut est glossa *not. in l. 1. 10. 5. not. Alex. confil. 23. 2. col. 1. 2. vni.*

Palatinus Reg.

- recte consideret dispositionem dictæ authen-
tuocata l. fin. sed sit reperiet, quod dicta auctorita-
tum limirando dictam l. fin. & sic in effectu
ille casus est exceptus à prouisioe dictæ l. fin.
& per coequens extendendus ad alios ca-
sus, parem vel maiorem ratioem habentes:
quia t̄ casus excepti à iure exteduntur ex
ideantitate rationis: ut probatur. cum dilecta.
& ibi oot. Abb. 1. col. de conformat. vii. vel mutu-
iando e. quenam frequenter sup. ut iur. non constat.
probatur etiam in l. fin. sup. deriuad. secundum
intellectum Vincençij ibi: protid ibidem re-
fert Abb. 4. col. & est glossa l. 1. C. de condit. inde.
- D. Et inde est, quod licet sint excepti & spe-
cificare quaruocdecim causas, ex quibus patet
potest exahredare fibium: in ambent. ut cum de
appell. cog. h. aliud quoque capitulo. col. 8. & glossa
in cap. Quintuplica, supra de iuris iurando, ramen
idem est in aliis causis, que sunt similes vel
grauiores illis. Hoc est mirabile dictum solius
Guilhelm. de Casso. in ambent. non huc. C. de liberis
prator. & ibi Alexander in apostol ad Bald. de quo fa-
cit festum Alexander ibi, & in lege, si quis id quod 4.
colom. ff. de nuptiis. omn. iudic. dicens le idem
confutuisse in Toscana, in facto ponderoso, &
est confil. 103. incipit super themate, in secundo vo-
lume. Idem tenet Angelus in lege, lex Corneli. in
princip. ff. de iuris, per illos textum, & Alar-
tu in l. 1. h. predicta modo, per col. in r. 1. que fuit
prima causa bene. ami. de quo etiam per Felix.
in cap. postulatio in principiis de scriptis. vbi alia dicta
ad hoc proposita facientur cumulat: que
per te videbas. & vide que dico infra, in cap.
per res ipsas, rectifico, & secundum ista. ¶ Et occi-
dum casus excepti à iure communis exten-
duntur ex ideantitate rationis, ut suprā dixi
sed etiam casus excepti à statuto, ut et textus
melior de iur. in c. ad aud. sup. de clericis non ref.
quem ibi multum commendat Abb. ¶ Erat
si excipiuntur comitibioe taxacione tantum
ut voluit Bartol. post glossa. in l. fin. ff. de vñscap.
refert & seq. Abb. in d. 1. cum dilecta. 2. colom. est
glossa. in Lab. et alienum, C. de pradius minor. & in l.
post. C. de resocend. donat. quam pro singulari
extollit ibi Salys. ¶ Et ideo non est mirandum,
si excludamus dispositionem d. authent. ad
casum nostrum. Quomodo canque ergo bona
sunt vinculata, & alienari prohibita per
viam maioratum, vel alias: semper prohibens
vel vinculans videtur seu præsumitur cogitasse
de isto casu speciali donis, seu donationis
propter nuptias. arg. 1. obligi generali. ff. de pign.
unida. leg. mulier. 5. cum proponeretur. ff. ad Tre-
belianum. Unde per georealem prohibitionem
alienationis non videtur prohibiri ex causa
dotis, vel donationis propter oupetias. argu-
mentus quod voluit Salys. in l. final. in princip. C. de
iure dot. vbi dixit, quod leges vel statuta geore-
aliter disponent, quod instrumenta publica
non probent, nisi reperiuntur in memori-
libus registrata, non habeant locum in
instrumentis dotalibus dotum faovere. vide
Lofen in l. 1. in princip. ff. fatus matrem. ¶ Maxime,
quia don est specialiter privilegiata à iure: per
- L. authent. res que, & in corpore unde sumuntur. Per
quocunque ergo verba protulata à lege, statuta,
pacto, vel privilegio, aut etiam per testato-
rem, ooo intelligitur tali privilegio derogatu-
rum: iuxta nor. per gloss. & dict. in libertate obiecta,
in princip. ff. de indicis, & l. 1. 5. legatis, ed. r. 1. &
in ambent. que in proximis, C. rbi de crimin. agi
operis. vbi dicitur, quod t̄ per clausulam, non
obstantibus quibuscumque privilegiis, non
tollicantur priuilegia corpore iuris clausa. Est
bonus textus ad hoc, & ibi oot. Iacobus de Pla.
in l. decorum, C. de silentiariis, lib. 12. Quod
efficacius procedit, quando tale privilegium
erat concessum perlonge aliis privilegiatae:
quo casu per georealem derogatoriam pri-
uilegiorum etiam cum clausula, etiam si de eis
huius mentis deberet, non intelligitur, deroga-
tum tali privilegio, nisi de ipso fiat incoio
figillatum. Ita est dictum aureum Cyn. in leg.
r. 1. C. quando imperat. inter popl. & r. 1. 1. ex
quo exclamat Vitalis in lib. clausularum, charta 5.
colom. 3. aliis in clausula, non obstantibus, &c.
Cum autem istud priuilegium mulieribus
concessum, per dictam authent. coocedatur
persoно priuilegiatis: ut patet ex his quae not.
in l. apud. C. qui per in pign. hab. & in l. 1. ff. se-
late matrimonio, & in multis aliis locis. sequitur,
quod huius privilegio ooo erit derogatum.
¶ Nisi specialiter super hoc disponat, faciens
maioretat dicendo, quod vult illa bona non
posse alienari, etiam ex causa dotis, vel donationis
propter nuptias. quam clausulam vidi
appollatam in maioratu Domini Alfonsi Perez
de Biuero, qui fuit vxoris meæ aucto oculus ma-
gnus. Hoc enim casu cessaret dispositio d. authen-
tent. ut voluit Alexan confil. 56. colom. in fin. 1.
volam. qui nihil alleg. de quo dicto meminisse
Ambrofius in reperit. d. 5. dat. 90. col. & Lofen in d.
authent. res que fin. col. ¶ Ad cuius confirmationem
(quamvis ipsi non dicant) facit: quia videmus,
quod t̄ potest quis appocoere legem,
sive conditionem tui sive, quando illam legat,
vel donat, ut non possit alienari, vel trans-
ferti in ecclesiam, vel alium plenum locum: ut
habetur in l. fin. quis. h. 2a. leg. ff. de rebus. oblig.
per Bald. & alias in l. 1. et lege, C. de condit. ob causam,
per Bald. in cap. clericis. 2. colom. supra. de indicis. &
in cap. que in ecclesiastis supra de confess. 3. colom.
rectific. sed hic queritur, & Felix. in cap. ecclesie. ed.
r. 1. 5. colom. rectific. 9. opero. ¶ Textus in l. fin.
C. de palliis inter capor. & renditor. quod valer
pactum inter emporem & venditorem,
quod in fundo vendito ooo possit fieri mo-
numentum, vel cappella. Et ex hoc dice-
bant nos. Bartolus & Paulus in ambent. ingrefi
propri faciem, C. de sacraficiis. eccl. quod si t̄ res
alicui concessa in emphyteosum, vel alias,
sub exlege vel conditio, ut ooo alienetur
in ecclesiam: etiam si iste ingrediatur mo-
nastrorum, non habebit monasterium illam
rem. * Hoc idem sentit ille in d. 5. et lege. & ibi
Iacobus de Molina in 2. r. 1. Si tamen fit monas-
tum, vel cappella contra prohibitiōem, vale-
bit: sed agetur ad interesse, secundum gloss.
commo-

communiter obbatam in d. l. s. quod limitat ibi Bald. n. contractus factus esset coram indice, & index interponat decretum, & determinat de partium voluntate iratum & inane, si contra hei prouinatur per text. in l. s. item, si de contrab. ampt. vel si hoc fuit coram antiquis ciuitatis, & ipsi de voluntate partium stanmani & inhibeant arg. si de manu. r. m. l. seruus hac lege.

Secundum Bald. vbi sup. quem referi & sequitur And. Sic in i. venit 24. 2. super a de for. compet. infere

rens ex hoc contra Inner. & sequaces ibi, quod
14. 1. valeat pactum appositi donatoris, quia
quis facit eccliesia, cum hoc, quod si eccliesia
non soluerit annuationem onera imposita, licet
laico donatori sua propria autoritate illam
sem ad eccliesia expere glosam authem ut de cetero
communias scilicet sacerdos in primis & text. in cetero
dictis de donis. & vbi Hebr. c. 4. b. vi. plene dico in
tract. In foliariu. col. 5. 9. 15. Adducit trans. vbi sup.
in similis text. singularem secundum lecharam

G. Paduanum, in l. s. sacerdotis. S. fin. s. de dist. ad.
piger. vbi probatur, quod referuntur turis,
quam quis facie sibi in re, quam vendit, vel alii
ter alienat, facit rem inalienabilem, quem in tex.
ad hoc allegat Bart. & Seel. Pari ergo ratione
idem dicendum erit in referentia, quam
quis facit in re, quam donat eccliesia: vi. si an
nuationem non soluat onera, possit illa in aucto
ritate capere. Adducit praeterea tex. quem in di
citat singularem, & mirabilem, in l. s. script. C.
de s. s. quem notari ibi Bart. & Bald. & Saly.
inducendo, vt ibi per eum. & faciunt donata
in cetero. & cond. appos. & me propter 2. de in
terv. Ad idem optimus textus. Scilicet lat. in l.
mem. pacienda. s. de pac. Addit hic, quod res
prohibita alienari io causa piam, alienati
non potest, text. in art. de alienatione & emplo
zio. 20. 2. 4. Similiter ergo nec in donem dari, si
hoc prohibutum est, etiam si dos dicatur causa
pia: vt dicit supra in rubrica 5. 48. in fin. nisi di
xeris, quod dari potest in donem propter fau
tem publicum, qui versatur in donis datione:
vt in l. s. s. folio. matrem. Iuri autem publici non
potest per testarorem vel donatorem detogra
ti. Iuris publicum. & i. r. a. etiam agnatione. s. de pac.
Sed, tali expresse prohibutum bona in donem
dari, nihilominus dari possunt, tenet Alex. and.
enqst. 16. 1. vob. Bald. Novello in tractatu de don.
part. 6. praelatio 13. allegat glosa notab. in extenso de
refut. & ea que par. 5. quoniam brev. col. 4. ea cogita.
Ex quibus omnibus inferuntur plura pulchra
& quotidiania. Primum, quod licet rex in con
cessione vel donatione redditum, quam ali
cu[m] fecit, licet apponit conditionem, si vult,
quod non transire in eccliesiam, clericorum,
vel monasterium, vel personam extraneam a
regno, vel huiusmodi. Secundum, quod rex po
test statuer, quod rebellionarus, vel alia offi
cia secularia, non concedantur clericis, etiam
in minoribus, ut dicit lex regis 3. par. tit. 19. l. 2.
idem sententia Domini in i. legem 55. di. cuius me
minuit Iustinianus eccliesia de consuet. 51. col. ver. 1. con
Palaeus Rute.

classe. Tertio, quod potest
lium suum in terra & qualis
cum hoc quod sit maiorum
alienari posse: nec ad eam po
 clericus, eccliesia, vel monachus
persona religiosa. Quarto,
cultatem a rege ad faciendam
potest illud idem disponere, n*on*
iudicatur eccliesie, seu eius iniuria
to, quod potest quis facere capellam, vel
antimeriarium, sub conditione, quod non
dicantur annuetaria, vel missa, vel aliquae
testator ubet fieri, si sunt honesta, bona quae
ad hoc relinquuntur ipso iure teneantur ad ipsos
beperes liberta: & ipse habet possit illa propria
auctoritate capere, & sibi retinere: quod est
not. & quotidianum. Si autem his calibus po
test adiungi pactum, vel codicilium, ut res non po
fit alienari in eccliesiam, vel prius locum, &
valent eodem modo videtur, quod inde hec val
ore in casu nostro, ut non alienetur ex causa
dotis, vel donationis propter nuptias. Hoc
tamen intellige, quando is, qui vincularunt bona
scilicet feci majorum, erat extraneus, & ut
extreame concessum bona, ea lege, ut non aliena
retur etiam in causam dotis. Nam rite iste
grauius non potest ex illis bonis dotare se,
vel filios, vel alios quos doteare tenet, vel
confiunire donatione propter nuptias: quia
dotare filiam extranei, non pertinet ad opus
pietas, nec ad affectionem testatoris, vel po
hibens. Et ideo iste grauius de restringendo,
nulli de his bonis potest disponere, sed precise
tenetur restituere illa bona. Et sic debet intel
ligi glosa in dicta lege nulla. C. de c. r. d. & quod
ibidem. Bald. quod loquitur in extraneo prohib
iente alienationem. Esti mihi dicatur, quod
4. antea. res que haberet etiam in extraneo, vt sensi glos. nat. ambien de refut. & ea
que par. in 5. quoniam brev. suffit in fin. &
tenet Bald. in d. antea. res que par. col. verbi quero
non quod ista ambien. potest dici, quod illa glos.
communicari non tenetur, immo contra eam te
net la. de Belon. in d. 4. quoniam brev. quem alij se
quuntur, vel quod intelligatur, quando lim
pliciter facta fuerit prohibitio alienationis. Sed
in casu nostro non solum est facta prohibitio
alienationis, sed ultra processum est, vt non
sit alienatio, etiam ex causa doris, vel donationis
propter nuptias: quam legem sic conditionem
extraneo adscire potuit, ut appareret ex predictis. Patet vero hanc prohibi
tionem facere non posset filio, vel filiis, vel
alii, quibus tenetur ut donem confiunere, vel
donationem propter nuptias facere: quia
cum patet possit hoc casu cogi dotare, vel do
nationem propter nuptias facere: ut. qui libe
rator. s. de r. i. mpt. & traditur int. s. s. fin. 1. et
transficiuntur s. s. mat. & dicunt lat. infra.
Illa autem obligatio, qua patet tenetur ad
predicta, inhaeret bonis eius, & transit cum
eis, ad quemcumque vadant: sicut illa obli
gatio.

gatio, qua tenetur patre, cum quasi ad partem iudicentur, quia non dicitur autem res que per doctores iunctum est quod not. Cm. in l. aliam, in fin. C. de negot. gen. per l. si quis a liberis, & item rescriptum s. de lib. agn. Ang. in authen. de restit. Et ea que est col. 4. respic. item nota. Et ideo licet si pater obligat bona sua pro reparatione donatis filii, non posse illam obligationem tollere, prohibendo postea alienationem, vel obligacionem: ita & si non obligauit, cum pro obligans habeantur, ex quo necesse habeat obligare, argum. l. finita, s. eleganter, s. de da. inf. & l. 2. s. de multum, vbi promisit, que necessaria facienda est, habent pro perfecta, quo ad effectum exceptionem. Hanc opinionem suavit *Bartolus* in l. *filium s. don. de lega.* l. 2. q. quenam est & sequitur *Paul. de c. conf.* 13. in principio, addo bonum textum in l. 1. figura s. fr. s. de mort. de. vbi data vel promissa pro dote, etiam nondum fecitus nuptias, dicuntur dotula, & transire ad heredem cum illo onere: si postea mortuo promissione nuptias sequantur. Facit ad questionem, si habens maioratum pro dote filie, vel sororum, obligari bona maioratus: an eo mortuo, filius successor tenetur ex parte promissionis. Sive ergo bona maioratus possint obligari pro dote filie, vel summi, hinc sine obligata principis auctoritate, vt quotidie fit, mortuo possesso, transiret ad sequecum cum onere suo. Vnde iam ista donanda, vel donatio proper nuptias, centetur ex alienum: vt not. *Bartolus* in l. *quodam s. 1. s. de prim. cred. cum succedat loco alimentorum*, vt pedixi: & loco elegimus, quae est debita, vel saltem quasi debita filii: vt voluit *glasius* in s. quod legitur, ad finem, s. de *Fat.* & in l. *si emancipata. C. de nra & fac. ignor. & in authen. de heredi. & falead. s. hereditatem non amplem. col. l. & probatur in l. final. s. 2. C. de prop. furtu. & l. una. C. de hu qui ante ap. Iacob. & uita. C. de todic. s. pen. & l. si patrem, s. de donatione. habent enim filii bona hereditaria pro legitima sua obnoxia: vt in l. *si om. s. replicantur. C. de mofic. testam.* Sed talia bona res stiriorum subiecta, pro parte alieno ipsius vin culantis, seu pro suis debitis alienari poterunt: vt l. *pere. s. predom. & ibi notariu. s. de legat. 2. facta ad hoc texus valde singularis in l. com. fid. heredu. s. de fiduciam. liber. vbi probatur, quod in rebus prohibitis alienari, potest fieri t. nullius pro debito descendente a prohibente. De illo texu ad hoc facit festum *Bald.* in cap. *quodam frequent. s. in aliis. ut late sus contefat. & in authen. et quod. 18. col. ver. quod ne in quid in tribu. C. de bonis suis. sed. pos. & ibi *Saly. 15. col. ver. 2. quod maxime.* quia heredes, qui succederent in illis bonis, ita tenentur dotare, sicut pater. vi notatur per *Bartol.* & *alios* in l. post dorem, solato matrum s. Ergo illa prohibitione facta a patre, non obstante, poterunt ista bona maioratus dati in dotem, vel donationem propter nuptias, illis perso-***

nis, quibus alios testator, vel minoratum faciens, tenebantur. Intelligo nam tantibus aliis bonis: vt d. *autem res que. & in corpore rinde sumus. & dictum est in praecedentibus.* Si enim hoc concederemus patre, vel eo, qui tenetur dotare, vel donationes proprias nuprias facere: sequetur absurdum, scilicet, quod efficiat facultate debitoris, tollere obligacionem, quod esse non debet: vt l. *scit. C. des. ab. ita in specie declarat Paulus de Castro. in conf. 13. quem refert & sequitur iason in dicitur. res que. in fin. col. qui hoc confirmat optimam rationem: quia ea que sunt t. induc fauorem publico: vt est causus, de quo loquimur: nos debent mutari, vel tolli ex dispositione testatoris, vt l. *quod bens. s. fin. s. ad l. Fat. notar. Bartol. & doctores in authen. fat. non. testator. C. ed. nu. & in l. nemo potest. s. de leg. t.* ¶ Ampliabis hoc not. vt procedat, etiam si filius vel filia consentiat constitutioni maioratus, nam & iunc poterunt petere ditem, & donationem propter nuprias: nisi specialiter renuncient ius legitimz libi debitum: quia in generali renunciatione non intelliguntur renunciatum iuri petenda doris. Et ideo in generali renunciatione facta de omnibus legatis libi relatis in testamento, non includitur legamm doris, nisi specialiter exprimitur secundum *Paul. conf. 13.* sicut oec legitimaz: vt est texus in l. *quando s. generaliter. C. de mofic. test. per quem tu diebat Guilielm. de Castro. in l. de his. s. de transact. quod tu frater affligi grant fotorialiquam patrem, de qua illa vox te contentum, & pronuntiat plus non potere: nihilominus potest petere supplementum legitimaz, nisi expresse fuerit actum, quod tale supplementum non posset peti: quia ad legitimam requiritur expresa renunciatione. Quod dictum referunt & sequuntur *Bald. Saly. Paul. & Iesu in dict. s. generaliter. Alber. Bald. & Angel. & Mod. in d. l. de hu. Angelis de Astrea, in s. 2. in fin. Infram. de mofic. test. And. Sic in cap. tam offer. 32. colum. supra de test. & in trial. Cardu. 1. parte, quod. 8. 3. colum. Prol. in cap. translato 2. colum. supra de confite.* ¶ Si ergo pater in suo testamento reliquit filio pro sua legitima, vel pro sua dote, alia que bona omnia alteri filio, iure maioratus, seu primogeniture reliqui: & mortuo patre, illa simpliciter accepit prout illud reliquit, & fecit quationem generali hereditibus: per hoc non prohibetur petere supplementum legitimaz: vt d. s. generaliter. etiam si patet in tali reliquo apposuit clausulum, quod iuber filium esse contennendum, ita quod non possit plus habere, vel petere occasione legitimaz, vel alia quacunque ratione: iam tunc filius simpliciter acceptans, potest petere supplementum legitimaz, vt est texus valde significatus in authen. vt casus de appet. cogn. s. testatum, coll. 8. ratio est, quis onus talis clausule deber ipso iure de legitima reliqui: vt l. *quod-***

niem in priuibus, C. de missis regiam. Ita in specie
tenent Bald. Salsc. & Paulus in d. s. generaliter.
Bald. & Paulus in principiis eti. Bald. in l. has editio
Bald. verb. quam observationem. C. de sacra. nupt.
Angelus in l. Aubenue. C. ad Trib. Iacob. in mol. m.
quod de beatis, §. cum fiduciam s. ad l. Falcid. Alexan.
confil. 6.8. incepit super primo. & confil. 373. rufa. 8.
colam. & confil. 573. incepit. VENIT. ARAMA confil
99. incepit. rufa. fin. col. Iacob. plus dicit Paul. in
dol. 5. generaliter. quod etiam si testator t ad
dicent, quod eo casu, quo filius plus petierit,
cum priuatis dicto reliquo: adhuc fuisse testa
mento ut valeat, talis classula habetur pro
non apposita. Idem tenet ille in dol. l. sumi
mudo, in principiis. Qui ergo vult recte facete
majoratum, telinque illius legitimam, vel
dorem competentem: vel faciat, quod con
ficiant expresse, sive legitimam reouocando,
& eius supplemento, & cum instrumento propri
o odata in capitulo quoniam padrum de patre lab. 6.
facit quod voluit Baldus in l. cum lego. C. de ep. &
cler. quem vide, limita ut per Angel. in lego. Sapi
ens 5. sicut per de missis regiam.

ADDITIONES.

- * § Addit. Alexand. in l. fin. 5. in computatione, ca
lenda 4. in ver. in tab. C. de iudic. quod proce
dit, etiam si excipiatur per divisionem taxati
vam. fol. seq. in princ.
- * § Adiutare, quod in contrarium est verior
& communior opinio, ut per Iacob in l. fin. ita quis
promiserit, 6. s. l. col. 5. & ver. ab.
- * § Addit. in materia meliorationis plura &
notanda, que descriptis Segura in volumine sua
rem reper. que poteris simul cumulata videre
in repetitione, ibi per me edita, in parte, me
lioratione per duas col.
- * § Addit. Felix. c. cum venerabilis, de eccl. num.
33. in 1. col. & Ruchius de Carte tradit. patro. pro
te quod de diversis iuriis confundit, in col. 9. cum fin. seq.

IOAN. BER. N.

- A § Ex istis.] Prosequitur auctor interpretationem text. in ambienti scilicet, C. communione. ad
de leg. super quo habes locupletissimum &
compendiosum repertionem D. Ant. Monf. vi
tri ingeniosissimi, doctissimique, qui postquam
Salmanticus summum merito cathedralis nos
ciuile professus est, magna cum uilitate &
felicitate (ut egorum vidi eodem loco tuic legi
gens indigne) vocatus est a serenissimo &
celerrimo rege nostro ad Pincianum tribunal, inde
que breui tempore promotus ad supremum
consilium senator, ubi iuris eruditio, &
virtutis quois specie nemini non potest
exemplo esse, ad hanc vir illae clarissimo langui
ne oriundus scripsit tria in iure quia per manus
circumferuntur volumina, utilissima quib
dem illa, multaque meliora, optima sui spe
pollicetur. Sed ut ad superiora redreas, adde
circa idem Gregor. Lop. glori. s. l. 6. m. 11. p. 6. col. 4.
circa medium cum sequenti. & Sacer. in l. quoniam
in priuibus super lego regula lenius. 2. num. 10. versus ex
quibus inferunt, Carelli. st. & Did. Segur. sollicit.